中商联年组委[2014]2号
关于请联合做好“2015(第五届)全国
年货精品展销会”组织工作的通知

各地商业联合会（行业协会）、展览机构及有关单位：

为贯彻落实党中央、国务院关于“稳增长、扩内需、促消费、惠民生”战略部署，以及《商务部关于做好2014年商务领域扩大消费工作的意见》相关精神, 大力弘扬中华民族丰富的传统年文化，顺应城乡居民春节集中消费的特点，切实满足各地百姓春节期间民生消费需求，中国商业联合会（以下简称中商联）继续联合各地政府、商务部门、商协会和展览机构等，举办“2015（第五届）全国年货精品展销会”（以下简称年货展），现将有关活动事宜通知如下：

一、进一步认识活动重要意义

扩内需、促消费是国家经济发展的长期战略选择。举办全国年货购物节暨年货展是中商联贯彻落实中央关于扩内需、促消费要求采取的具体措施，也是中商联举全会之力,联合全国商贸系统共同培育的四大品牌活动之一。各参加单位要紧紧围绕扩大民生消费的中心目标，坚持“扎实推进、长期培育”的发展思路，将做好年货展活动组织作为扩内需、促消费的重要工作抓手，力争将年货展办得一届比一届更好，积极推进商贸行业扩大消费工作取得实效。

二、搞好活动创新发展

各参加单位要紧紧围绕扩大民生节日消费中心任务，在传承借鉴成功经验的基础上，搞好年货展活动的组织创新、模式创新、服务创新发展，不断丰富展示形式和内容，进一步提升年货展活动的服务功能。各主承办单位，一要发挥广泛联合优势，积极整合资源，吸引更多的力量加入到年货展的组织工作中来；二要组织内容丰富的名特优新商品展示展销、品牌折扣展销，更好的满足老百姓的多种需求；三要结合当前消费趋势和消费特点，开展年货展的网上电子商务，将线下展与线上展结合，中商联将推出《全国精品特色年货网上展》和《全国精品特色年货商品采购目录》，并请各地报送20—50个年货精品企业（见附件3），参加中商联的网上年货展，以扩大宣传和销售；四要加强与商超、餐饮企业等互动、联动，积极推进年货展与商超促销、年夜饭预订相结合，实现多方共赢；五要深入挖掘当地的年文化，推出百姓喜闻乐见又具时尚感的游园活动，增加“年味道”；六要发扬光大中华传统美德，做好扶贫济困公益活动的组织与推广。

三、做好安全保障和安全消费

各地要切实做好年货展活动安全保障，安排专人统筹负责展会安全工作，责任到人，不留死角。要制定年货展展场安全管理应急预案，报请当地有关部门批准通过，严防安全事故发生。有条件的地方，可购买进入展场人员的人身安全和财产安全保险。要积极营造优良的展场购物环境，提供优质服务，严把进入展场的商品质量关，杜绝假冒伪劣商品进入展场，如发现投诉和安全问题，要报请当地政府处理解决，保障消费安全。

四、加强年货展的宣传工作
各参加单位可通过与当地新闻媒体合作，并以举办推介活动与印制年货展活动宣传手册等方式，全面介绍活动内容、参与企业、优惠方式、商品和服务等信息，将活动推向社区，面向群众，为百姓春节消费购物提供真正的实惠与便利。大力宣传文明、健康、绿色、低碳的科学消费理念，倡导诚信、和谐的商业文化。中商联将继续加强对全国年货展活动的推介、宣传，利用举办全国年货节启动仪式和推广活动时机，组织主流媒体采访，在中商联官网开辟专区，加强工作交流，报道地方年货展活动，扩大活动影响力。

请各地执行承办单位，参照“第五届年货展总体实施方案”（见附件1），在统一的主题下，根据当地消费升级特点、产业发展优势、地方文化风俗特色等，制订当地年货展实施方案，认真填写“年货展意向回执表”（见附件2），加盖公章后，于2014年10月20日前一并报送中商联会展部。

承办单位：中商联会展部（中商联采购商分会）
联系人：杨 特   侯 旭   晏建中

电  话：010-66094502  66094527

传  真：010-66094506  66011348
地  址：北京市复兴门内大街45号主楼503室

邮  编：100801
邮  箱：center839@163.com
附件：
1.第五届年货展总体实施方案

2.举办年货展意向回执表

3.《全国精品特色年货网上展》推荐表
二〇一四年九月二十二日
 抄送：会领导，专职党委副书记，监事长，存档。
附件1
第五届年货展总体实施方案

一、宗旨
本着“为民、便民、利民、惠民”的宗旨，以繁荣节日市场、扩大节日消费、满足老百姓春节消费需求为目标，充分联合全国商贸行业，由中商联牵头组织，在全国范围内共同营造上下联动的促进春节消费环境和氛围，形成各具特色、形式多样、内容丰富的年货展活动平台，切实保障消费安全，不断增强节日消费对经济的拉动作用。
二、活动名称

2015（第五届）全国年货精品展销会

三、主题、标识、口号与吉祥物

本届年货展活动主题、标识、口号与吉祥物，采用2015（第五届）全国年货购物节组委会统一确定的主题、标识、口号和吉祥物。

四、时间与地点

（一）起止时间：

2014年12月---2015年3月
（二）地点：

在各地举办年货展城市的展览馆或当地组委会选定的场所。

五、活动组织
年货展由中商联与各地政府、商务部门、商协会等共同主办，各地专业展览机构等执行承办或联合执行承办。中商联会展部（中商联采购商分会）负责年货展的全面推进工作。
六、活动内容

第五届年货展主要内容包括：“年货精品展览展示活动”、“全国精品特色年货网上展”、“和谐家文化建设活动”、“创新年文化活动”、“安全消费知识普及活动”和“献爱心送温暖活动”六个板块。

（一）年货精品展览展示活动

根据当地节日商品市场需求，组织“精品”、“特色”、“绿色”和“创意产品”年货，满足百姓节日消费需求。重点做好三个方面的工作。

一是组织好当地的年货精品。通过加强与当地知名企业联系、特色商品产地的联系与合作，组织当地以及周边地区的名、优、特、精年货进入展场，开展规范促销。

二是积极引进外地年货精品。通过互助合作、资源互换、多边合作方式适度引进外地年货精品、品牌折扣商品，丰富当地年货市场。

三是帮助企业建立销售渠道。要充分发挥年货展的平台作用，做好采购专业的组织工作，组织团购让利、打折促销、组织精品年货进社区、送年货下乡活动，同时组织年货精品经营和生产企业与批发商、经销商和零售商等进行对接。

（二）全国精品特色年货网上展
为帮助各地特色精品年货产品扩大知名度，积极开拓全国市场，中商联利用官网开辟专区，推出《全国精品特色年货网上展》和《全国精品特色年货商品采购目录》，请各地报送20—50个年货精品至中商联会展部，由会展部编辑上网推出《全国精品特色年货网上展》。由中商联采购商分会建立覆盖全国范围的《全国精品特色年货商品采购目录》，定期组织企业优惠参加中商联的品牌展会，定期组织零售企业、分销企业与特色商品生产、供应商进行采购对接活动，协助企业建立分销网络。请各地年货展主承办单位，按照“广泛征集、择优推荐”的原则，严把推荐产品质量和企业资质关，同时做好文字材料和图片材料的申报，中商联择优刊发和入库。
具备条件的年货展主承办单位，可以自建当地年货展线上平台，也可与当地的电商平台合作，共同建设年货展专门的频道，为百姓采办年货提供便利。

（三）和谐家文化建设活动

开展和谐家文化建设活动，要加强与当地精神文明机构合作，围绕“敬老、爱亲、睦邻”的主题，开展相关活动，促进和谐社会的建设。着重做好以下几个方面的活动组织。

一是做好孝敬老人活动的组织，举办“买点年货看长辈”活动，也可以组织为孝敬老人模范送年货、孝敬老人影像与图片展示、健康生活讲座、制作敬老团圆宴和分担长辈家务等相关活动。

二是做好亲子天伦活动的组织，举办“陪孩子看年画”活动，还可以组织举办幸福家庭摄影比赛，幸福家庭影像、照片展示，晒晒家庭趣事，开展亲子互动游戏相关活动。

三是做好睦邻友邻活动组织，举办“走亲访友购年货”活动。针对当今快节奏的生活使城市社区邻里间的交往有所减少、疏远的现象，组织“优秀睦邻社区图片展示”、“以社区街道为单位的游戏或比赛”、“社区新年团拜会”，“邻里结对子帮扶”和“邻里互赠年货和礼物”等活动。

（三）年文化创新活动

积极开展年文化创新活动，进一步提升春节活动的时代感和参与性，尤其是加强组织百姓参与性、互动性强的活动。加强联合当地的文化部门，立足于当地的年俗文化特色，组织非物质文化申遗展、民俗展、书法棋艺展、美术摄影展、花卉展、灯谜展、灯笼展、民俗踩街、焰火表演，阖家老少同台玩乐、游园会、歌舞表演等喜闻乐见的展览和节日文化活动。

（四）安全消费知识普及活动

年货展期间，各地可根据当地的实际情况，组织各种形式的科学、安全消费知识普及活动，通过倡议、专家讲座、媒体宣传、展场展示等系列活动，普及科学消费理念和安全健康消费、节约适度消费和可持续消费等方面的知识，进一步改善消费观念与消费方式，杜绝消费过程中不安全因素，避免铺张浪费。

（五）献爱心送温暖活动

在前四届成功开展“送温暖活动”的基础上，具备条件的地方，要继续在主办单位、商务主管部门、民政部门等的指导下，做好献爱心送温暖活动的组织。利用春节、元宵节有利时机，联合知名企业、公益机构等相关单位，开展向困难家庭、社会福利机构的老年人、残疾人、孤儿等送慰问金、送年货，组织举办形式多样的志愿服务等相关活动。
七、工作安排
（一）2014年9-10月

制定第五届年货展方案，报中商联年货节组委会审核；正式发函，各地筹备工作正式启动；与各地承办单位签订合作协议；收集、审定和汇总各地年货展方案。
（二）2014年10月-12月中旬

各地正式开展招商招展；媒体宣传全面铺开；收集各地年货展工作信息；接收各地推荐特色精品年货企业资料，审核通过后刊发和入库；配合各地执行承办机构邀请中商联领导出席各地年货展开幕式及相关活动。

（三）2014年12月-2015年2月

组织举办全国年货节暨年货展启动仪式；落实中商联领导参加各地年货展重要活动。

（四）2015年3月

收集汇总各地年货展总结材料，包括文字材料、图片和视频资料等；本届年货展全面总结，编辑印制会刊，寄送各主承办单位。
附件2
举办年货展意向回执表

	拟邀当地主办单位

	本地承办单位

	负责人

	电话

	手机

	联系人

	电话

	手机

	传 真

	电子邮件

	拟参与本届年货精品的活动内容(请勾选或标蓝)
	□年货精品展销会             □全国精品特色年货网上展
□和谐家文化建设活动         □创新年文化活动
□安全消费知识普及活动       □献爱心送温暖活动

□其它（请注明）

	对举办本届年货精品展销会的建议

	往届基本情况
	往届名称

	主办单位

	承办单位

	始办年份

	举办周期

	活动面积

	届均交易额

说明：本表格及方案请于2014年10月20日之前，传真至中商联会展部
传真：010-66094506、66011348   邮箱：center839@163.com
附件3
《全国精品特色年货网上展》推荐表

	企业名称

	产品名称

	地   址

	注册商标
与注册编号

	法人代表

	生产
许可证号

	联系电话

	卫生

许可证号

	传  真

	食品QS证号

	邮  箱

	产品或品牌获得各类认证、称号名称

	企业网址

	主要产品

年产量

	企业简介（可另附）

	产品介绍（包含产品功能、特色与工艺等，可另附）

	地方年货展组委会
初审推荐意见

注明：

1.申报材料须附上注册商标和3-5张产品图片（800万像素以上）的电子版
2.申报材料报送至中商联采购商分会秘书处（中商联会展部）

3.联系人：杨特  候旭   电话：010-66094502  66094537
邮  箱：center839@163.com
PAGE
- 2 -